
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЕМЕЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Емельяновская СОШ»)

П Р И К А З
28.11.2025 с.Емельяновка № 339

Об организации работы
по повышению функциональной
грамотности обучающихся
в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022 «Об
исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования,
науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров
Республики Крым от 22.04.2014 № 77, письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности», с целью обеспечения устойчивого развития и повышения
качества общего образования в Республике Крым, создания эффективной системы
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; во исполнение
приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 18.11.2025 г.
№ 1766 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных организаций Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с
целью дальнейшего повышения эффективности работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год (приложение 1).



2. Заместителю директора Предко С.И. обеспечить реализацию плана мероприятий
(«дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся на 2025/2026 учебный год.
3. Цапко Н.Д., ответственной за ведение школьного сайта обеспечить пополнение и
обновление раздела «Функциональная грамотность» на официальном сайте МБОУ
«Емельяновская СОШ» актуальной информацией для учителей, обучающихся и
родителей (законных представителей обучающихся).
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора
Предко С.И.

Врио директора Е.Н. Шипилова



Приложение 1 к приказу
от 28.11.2025 № 339

План мероприятий («дорожная карта»)
по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2025/2026 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответствен-
ные

исполнители

Прогнозируемый
результат

I. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Разработка и утверждение

плана мероприятий по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся на 2025/2026
учебный год

Сентябрь
2025 года

заместитель
директора
Предко С.И.

Утвержден план
мероприятий по
формированию и
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

1.2. Участие в мероприятиях,
направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся,
организованных на уровне
Нижнегорского района

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора
Предко С.И.

Принято участие в
мероприятиях,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности
обучающихся на
уровне Нижнегорского
района

1.3. Организация и проведение
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на уровне
школы

В течение
2025/2026
учебного
года, в

соответств
ии с

годовым
планом
работы

заместитель
директора
Предко С.И.

Организованы и
проведены
мероприятия,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности
обучающихся на
уровне школы

1.4. Наполнение контента раздела
сайтов по вопросам
формирования
функциональной грамотности

Ноябрь
2025 года –
май 2026
года по
мере

поступлени
я

материалов

заместитель
директора

Предко С.И.,
ответственн

ая за
ведение

сайта Цапко
Н.Д.

Размещена информация
по вопросам
формирования
функциональной
грамотности

1.6 Публикацияметодических
материалов для работы по
повышениюкачества обучения
функциональной грамотности в
общеобразовательных

В течение
2025/2026
учебного
года

Цапко Н.Д.,
ответственн

ая за
ведение
сайта

Опубликованы
методические
материалы для работы
по повышению
качества обучения



организациях функциональной
грамотности

1.7. Включение и рассмотрение
вопросов по теме
формирования, повышения и
оценки функциональной
грамотности на родительских
собраниях

В течение
2025/2026
учебного
года

Классные
руководители
1 – 10 классов

Рассмотрены вопросы
на родительских
собраниях

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.1.1 Мероприятия по

конструированию траекторий
роста учителей по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководител
и школьных

МО

Проведены
мероприятия по
конструированию
траекторий роста
учителей по вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

2.1.2 Мероприятия по организации
и проведению мастер-классов
по вопросам формирования и
оценки функциональной
грамотности

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководители
школьных

МО

Проведены
мероприятия по
организации и
проведению мастер-
классов по вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности

2.1.3 Мероприятия по организации
и проведению открытых
уроков по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководители
школьных

МО

Проведены
мероприятия по
организации и
проведению открытых
уроков по вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов
и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся
2.2.1 Выявление и распространение

лучших педагогических
практик преподавания
предметов, в том числе из
цикла математических,
естественных и гуманитарных
наук, в части повышения
функциональной грамотности
обучающихся

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководители
школьных

МО

Выявлены лучшие
педагогические
практики преподавания
предметов в части
повышения
функциональной
грамотности
обучающихся,
проведены
мероприятия по



распространению
положительного опыта
работы

2.2.2 Выявление лучших
педагогических практик
преподавания цикла
математических, естественных
и гуманитарных наук

В течение
2025/2026
учебного
года

Руководитель
методическо
го совета
Воронова
И.Н.

Представлены лучшие
педагогические
практики преподавания
цикла математических,
естественных и
гуманитарных наук

2.2.3 Распространение успешных
практик внеурочной
деятельности, направленных
на развитие мотивации к
изучению математики и
предметов
естественнонаучного цикла

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
учителя-

предметники

Представлены лучшие
педагогические
практики внеурочной
деятельности,
направленных на
развитие мотивации к
изучению математики и
предметов
естественнонаучного
цикла

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1 Организация участия
педагогов в мероприятиях по
организации и проведению
конференций, семинаров,
вебинаров, методических дней
по вопросам формирования и
оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение
2025/2026
учебного
года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководитель
методическог

о совета
Воронова
И.Н.

Педагоги приняли
участие в мероприятиях
мероприятиях по
организации и
проведению
конференций, семинаров,
вебинаров, методических
дней по вопросам
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

2.3.2 Участие в конкурсе
видеороликов «Класс
функциональной
грамотности» и др.) по
вопросам формирования
функциональной грамотности

Март – май
2026 года

заместитель
директора

Предко С.И.,
руководитель
методическог

о совета
Воронова
И.Н.

Педагоги приняли
участие в конкурсе

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию
и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1 Ознакомление и
использование в работе
диагностических материалов
по оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение
2025/2026
учебного
года

Учителя -
предметники

Проведены оценочные
процедуры с
использованием
диагностических
материалов по оценке
функциональной
грамотности
обучающихся

III. Работа с обучающимися



3.1. Работа с обучающимися в урочной и во внеурочной деятельности по
формированию функциональной грамотности

3.1.1 Проведение массовых
мероприятий по
формированию
функциональной грамотности
(олимпиады, конкурсы,
развивающие беседы, лекции,
межпредметные и
метапредметные проекты)

В течение
2025/2026
учебного
года

Учителя-
предметники

В рамках проведения
«Недель
функциональной
грамотности»
проведены конкурсы,
развивающие беседы,
лекции,
межпредметные и
метапредметные
проекты, марафоны,
конференции, квесты и
др.

3.1.2 Проведение тематических
недель функциональной
грамотности

24.11. –
05.12.2025
г.

Учителя-
предметники

Проведены мероприятия
по формированию
функциональной
грамотности в рамках
тематических недель
функциональной
грамотности


